
COMUNE DI VICENZA

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 98 del 19/08/2020

OGGETTO: REFERENDUM  COSTITUZIONALE  CONFERMATIVO  IN  MATERIA  DI
RIDUZIONE  DEL  NUMERO  DEI  PARLAMENTARI  DEL  20  E  21
SETTEMBRE  2020  -  SUDDIVISIONE  ED  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE

L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di Agosto alle ore 09:10 nella sala delle adunanze si
è riunita la Giunta comunale.
Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

RUCCO FRANCESCO SINDACO P

TOSETTO MATTEO VICESINDACO P

CELEBRON MATTEO ASSESSORE P

GIOVINE SILVIO ASSESSORE P

IERARDI MATTIA ASSESSORE P

LUNARDI MARCO ASSESSORE A

MAINO SILVIA ASSESSORE A

PORELLI VALERIA ASSESSORE P

SIOTTO SIMONA ASSESSORE P

TOLIO CRISTINA ASSESSORE P
Presenti: 8 - Assenti: 2

Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio, assiste alla seduta.
E' presente il Direttore generale, dott. Gabriele Verza.
Presiede il SindacoFrancesco Rucco.
L’Assessore Simona Siotto partecipa alla seduta di Giunta collegata in videoconferenza.
Il Segretario generale, con la sottoscrizione del verbale in oggetto, attesta la sussistenza di tutte le
condizioni di cui all’art. 5, comma 3 del Regolamento della Giunta comunale

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



La Giunta Comunale
 
udita la relazione dell'Assessore Valeria Porelli:

“Con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato nella G.U. n. 180 del
18 luglio 2020, sono stati convocati, per il giorno di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, i
comizi elettorali per il Referendum popolare ex art. 138 della Costituzione per l’approvazione del
testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione
in materia di riduzione del numero dei parlamentari”.

In base alle disposizioni contenute nella Legge 4 Aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni,
nonché nella Legge n.147 del 27.12.2013, le Giunte Municipali, dal trentatreesimo al trentunesimo
giorno antecedente a quello della votazione devono, in vista delle consultazioni elettorali in oggetto
indicate, stabilire e delimitare, in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti, gli
spazi  da destinare  alle  affissioni  di  propaganda elettorale  dei  partiti  e  gruppi  politici  che siano
rappresentati in Parlamento e dei promotori del Referendum, che abbiano rivolto istanza alla Giunta
Comunale entro il trentaquattresimo giorno antecedente alla data della votazione.

Con precedente provvedimento della Giunta Comunale adottato in data odierna, si è deliberato di
stabilire  ed  ubicare  gli  spazi  destinati  alla  propaganda  elettorale  dei  partiti  e  gruppi  politici
rappresentati  in Parlamento e dei promotori  del Referendum che abbiano rivolto istanza entro il
trentaquattresimo giorno antecedente alla data della votazione.

Vista la circolare della Prefettura di Vicenza n. 4/35 Fasc. n. 1501/2020 S.E. del 06/08/2020 con cui
vengono comunicati i partiti o gruppi politici presenti in Parlamento e l’elenco dei promotori del
referendum;

Viste le domande pervenute nei termini  indicati,  nonché il  loro ordine di presentazione,  per un
totale di n. 4 (quattro) richieste;

Vista la Legge di stabilità 2014 n.147 del 27 dicembre 2013 che ha introdotto la totale soppressione
della  propaganda  elettorale  indiretta  per  affissione  sui  tabelloni  precedentemente  destinati  ai
cosiddetti “fiancheggiatori”;

Considerato  che  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  2,  della  legge  n.  212/1956  e  sue  modifiche  ed
integrazioni, spetta ad ogni partito o gruppo politico o comitato promotore uno spazio della misura
di m. 2 x 1 in ciascuna delle 35 postazioni installate nei centri abitati del Comune di Vicenza;

Precisato  che  sono  stati  posti  sui  tabelloni  a  ciò  destinati,  tabelle  e  numeri  per  la  corretta
individuazione della sezione e degli spazi da assegnarsi con il presente provvedimento;

In ordine alla disciplina della propaganda elettorale appare opportuno ricordare quanto precisato
dalle disposizioni vigenti circa il materiale indebitamente affisso in posti differenti dagli appositi
spazi, oppure negli spazi stessi da parte di chi non vi abbia titolo, con le conseguenti sanzioni a
carico dei responsabili, nonché il divieto di scambi e cessioni delle sezioni tra gli assegnatari.”

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Visti  gli  allegati  pareri  espressi  ai  sensi degli  articoli  49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e del
vigente Regolamento in materia di controlli interni;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di  ripartire  ed  assegnare  ai  richiedenti  per  la  propaganda  elettorale  del  Referendum
Costituzionale confermativo in materia di riduzione del numero dei parlamentari del 20 e 21
settembre 2020 uno spazio della misura di m. 2 x 1 in ciascuna delle 35 postazioni installate
lato strada nei centri abitati del Comune di Vicenza, come di seguito indicato:

LATO FRONTE STRADA

Sez. 1 -  Lega Salvini Premier

Sez. 2 -  Movimento 5 Stelle

Sez. 3 -  Gruppo di Senatori Promotori della richiesta di Referendum

Sez. 4 -  + Europa

secondo lo schema seguente:

 (LATO A) FRONTE STRADA

1 2 3 4 5 6

   

2) di riservare al comune di Vicenza, per comunicazioni ed avvisi istituzionali, gli spazi non
assegnati, nn. 5 e 6;

3) di dare di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né
altri  riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del
Comune.

La presente deliberazione, attesa l’urgenza di provvedere nei termini previsti dalla L.4 aprile 1956,
n.212,  viene  dichiarata,  con successiva  votazione  palese  e  con voti  unanimi, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



OGGETTO: REFERENDUM  COSTITUZIONALE  CONFERMATIVO  IN  MATERIA  DI
RIDUZIONE  DEL  NUMERO  DEI  PARLAMENTARI  DEL  20  E  21
SETTEMBRE  2020  -  SUDDIVISIONE  ED  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI
PER LA PROPAGANDA ELETTORALE

il Sindaco
 Francesco Rucco

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario generale
 dott.ssa Stefania Di Cindio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



N° via zona circoscrizione
1 P.LE MUTILATO centro 1

2 VIA ARACOELI FRONTE PARCO QUERINI " 1

3 VIALE MAZZINI FRONTE QUESTURA " 1

4 VIALE ERETENIO " 1

5 VAILE GIURIOLO " 1

6 CONTRA' DELLA PIARDA " 1

7 VIALE MARGHERITA - PRA DE NANE " 1

8 VIALE LEGIONE GALLIENO " 1

9 VIALE RIVIERA BERICA - DEBBA " 2

10 VIA DE NICOLA " 2

11 STRADA BERTESINA est 3

12 STRADA CA' BALBI " 3

13 SETTECA'-FRONTE CENTRO PALLADIO " 3

14 VIALE DELLA PACE " 3

15 VIA PALEMONE - ANGOLO VIA GIURIATO " 3

16 VIA QUADRI " 3

17 VIA RAGAZZI 99 nord/est 4

18 VIALE ANCONETTA " 4

19 OSPEDALETTO - POSTUMIA " 4

20 V.LE FIUME - FRONTE SCUOLE " 4

21 VIA RODOLFI-FRONTE ENTRATA PARCO QUERINI " 4

22 STRADA SANT'ANTONINO " 5

23 VIA LAGHI " 5

24 STRADA MAROSTICANA-FRONTE TRATTORIA LAGHETTO " 5

25 VIALE D'ALVIANO - PARK PORTA SAN BORTOLO " 5

26 VIALE TRENTO ovest 6

27 STATALE PASUBIO " 6

28 STRADA CIMITERO DI POLEGGE " 6

29 VIA ROSSINI " 6

30 VIA COLOMBO - VILLAGGIO DEL SOLE " 6

31 VIA MERCATO - LATI PIAZZALE " 6

32 VIA LEGIONE ANTONINI " 6

33 VIA FERMI " 6

34 VIA BARACCA sud/ovest 7

35 VIA DELLA MECCANICA " 7

UBICAZIONE DEI TABELLONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE
REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 21 E 21 SETTEMBRE 2020




	D E L I B E R A

